Die Wahrheit des Glaubens war für Flacius eng mit der Geschichte verbunden⁷⁹⁷. "*Die Geschichte der Kirche wird Flacius den Beweis für die Richtigkeit der reformatorischen Lehre liefern.*"⁷⁹⁸

Mit dem *Catalogus*, dem Versuch, "*die große gesamteuropäische*

⁷⁹³ Dietzfelbinger, 13; Wedel, 35.

⁷⁹⁴ Vgl. Kapitel 6.6.

⁷⁹⁵ Scheible, Zenturien, 14; Diener, 3; Massner, 25. In einem Brief an seinen Freund Hartmann Beyer vom 7. März 1553 schrieb Flacius: "*Zuerst wünsche ich einen Katalogus aller der Männer zu schreiben, welche vor Martin Luther gottseligen Angedenkens mit Wort und Schrift wider den Papst und seine Irrthümer gekämpft haben.*" (Zit. n. Verheus, 50)

⁷⁹⁶ Scheible, Zenturien, 14, Anm. 10. Im *Catalogus* führte Flacius aus: "*Nam papistae de sacrarum literarum scuto ac testimonio diffisi perpetuo nobis hoc ferme sophisma ogganniunt: Vera ecclesia ac religio sunt perpetua, falsae vero ecclesiae et religiones subinde varie mutantur et transformantur. Iam ex omnibus scriptoribus et historiis constat nostram ecclesiam et religionem, quae a Romano pontifice dependet, esse valde antiquam, diuturnam atque adeo inde a Christi et apostolorum temporibus originem habere ac veluti per traducem propagatam esse. Vestra vero nova est, nuper ante XXX annos a Luthero orta et instituta. Igitur nostra ecclesia ac religio, hoc est Romana, et non vestra vera ac genuina est.*" (Scheible, Geschichtschreibung, 51)

⁷⁹⁷ Dietzfelbinger, 13.

⁷⁹⁸ Massner, 32.

*Entwicklung des Protestantismus*⁷⁹⁹ aufzuzeigen, wollte er in stetigem Konflikt mit den kirchlichen und politischen Tagesfragen⁸⁰⁰ den historischen Rechtsanspruch der katholischen Kirche widerlegen⁸⁰¹ und den Gegner, "der sich auf die Tradition beruft, mit den eigenen Waffen...schlagen."⁸⁰²

Das Leitmotiv des *Catalogus* basierte auf der biblischen Stelle aus dem ersten Buch der Könige: "Und ich will übriglassen siebentausend in Israel, alle Knie, die sich nicht gebeugt haben vor Baal, und jeden Mund, der ihn nicht geküßt hat."⁸⁰³

Mit der Auflistung von ungefähr 400 Wahrheitszeugen wollte Flacius beweisen, daß es in der Geschichte des christlichen Glaubens stets die biblischen 7000 Gerechten gegeben hatte, die vor Luther die Wahrheit der evangelischen Lehre gegen die Irrtümer des Papsttums verteidigt hatten⁸⁰⁴: "Et quod rursus tum religione tum ecclesia iacente squalida ac contaminata partim erroribus impiorum partim tyrannide nihilominus semper Deus sibi septem millia servaverit, qui illis propalam regnantibus erroribus genua non incurvaverint sed potius aut omnibus aut plerisque vel publice vel saltem privatim restiterint et contradixerint et incorruptam doctrinam tutati sint."⁸⁰⁵